
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

                                                                                                

 

Mémoire de projet de fin d’études 

Pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique 

Étude des eaux épurées de la station 

d'épuration de  Beni Messous en vue 

de leur utilisation agricole 

Présenté par : 

ALEM Samira Loubna 

Sous la direction de Mr Maamar NAKIB 

Présenté et soutenue publiquement le (16/06/2016) 

 

Composition du Jury : 

Président                                             M. Abdelmalek CHERGUI           

Rapporteur/ Promoteur                        M. Maamar NAKIB               
[...]
Tableau 2.1 Récapitulatif de signification des ratios avec le minimum à ne pas dépasser 

Ratio Effluent urbain strict Signification 

 

 

 

DCO / DBO5  

 

 

 

      2,2 -2,4  

Évaluation de la biodégradabilité de la 

matière organique :  

♦ DCO/ DBO5 < 2 : facilement 

biodégradable  

♦ 2 < DCO/ DBO5 < 3 : biodégradable 

(a dominante domestique)  

♦ DCO/ DBO5 > 3 : non biodégradable  

DBO5 / N-NH4⁺ /P-

PO4 2- (C/N/P)  (100/5/1) Exprime l’équilibre nutritionnel  

 

MES/ DBO5 

 

0,69 et 2,93 

♦ Indiquera la nature de la pollution  

♦ Influencera la production de boues.  

 

MVS/MES  

 

    0,65 – 0,75  

Ce ratio indiquera l’organicité de 

l’effluent et les possibilités de son 

traitement.  

 

DCO/PT  

 

          44-50  

DCO/PT > 40 à 45 indique une bonne 

aptitude au traitement biologique du 

phosphore.  

 

NH4⁺/NTK  

 

      0,6 – 0,8  Indiquera le degré d’ammonification 

durant le transfert de l’effluent dans le 



Chapitre II Les indicateurs de performance 

 

 

42 

 

réseau  

 

DBO5/NTK  

 

         4-5  

♦ Indiquera la mixité de l’effluent  

♦ Influencera le taux d’abattement de 

l’azote. 

 

 

 

 

 

NTK/DBO5  

 

 

 

 

 

   /  

Estimation de la cinétique de 

dénitrification :  

♦ NTK/DBO5 > 0.5: k=1.7 mg N-

NO3/g MVS. h  

♦ NTK DBO5< 0.5: k=2.1 mg N-

NO3/g MVS. h  

♦ NTK/ DBO5 < 0.4: k=2.4 mg N-

NO3/g MVS. h  

♦ NTK DBO5<0.3: k=2.7 mg N-

NO3/g MVS. h  

♦ NTK/ DBO5 < 0.2: k=3 mg N-

NO3/g MVS. h  

 

 

DBO5/NO3  

/  Indiquera les possibilités et la 

faisabilité de la réaction de 

dénitrification.  

♦ DBO5/NO3
- > 2 bonne 

dénitrification (technique de 

l’ingénieur, épuration de l’eau)  

MS/DCO 

(éliminée)  

/  Indiquera le taux d’extraction des 

boues biologiques.  

 

 

Polymère/ MS 

(extraites)  

 

 

/  

Permet de vérifier l’efficacité de 

l’injection du polymère.  

♦ Boues primaire : 

 Polymère / MS = [3-5]  

♦ Boues mixtes : 

 Polymère / MS = [6-8]  

♦ Boues biologiques : 

 Polymère /MS = [8-12]  

Énergie consommée 

sur DBO5 ou DCO  

/  
Optimisation de la consommation 

énergétique  



 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

Les filières de 

traitement 
 



Chapitre III Les filières de traitement 

44 

 

1. Introduction 

Qu’elles soient d'origine domestique ou industrielle les eaux usées sont collectées dans un 

système d'égouts et acheminées vers une station d'épuration où elles sont épurées par différents 

traitements tant physiques que chimiques et biologiques, avant d'être rejetés dans les 

écosystèmes naturels ou réutilisés. 

La station d’épuration rassemble une succession de dispositifs, empruntés tour à tour  par les 

eaux usées. Chacun de ces dispositifs est conçu pour extraire un ou plusieurs polluants contenus 

dans ces eaux usées. 

2. Implantation d’une station d’épuration  

La nécessité de la mise en place d'une station d'épuration passe par un ensemble de dispositions 

qui sont à prendre en considération dans l'élaboration du projet en commençant par le choix du 

site qui est indissociable de l'étude d'impact.  

A cet égard, quelques règles doivent être rappelées :  

 Éviter de construire à proximité d'une zone urbaine, une zone industrielle et un 

environnement touristique ;  

 Éviter les zones inondables ;  

 Envisager des extensions et les aménagements futurs.  

Par ailleurs, il existe deux zones de rejet des eaux usées qu’on peut distinguer : 

- Zones « sensibles » : ces zones correspondent à des zones avec risques d’eutrophisation ou 

zones posant problème pour la production d’eau potable.  

- Zones « moins sensibles » : certaines zones de rejet en eaux côtières et estuariennes pourront 

être considérées comme « moins sensibles » après qu’une étude préalable d’environnement 

l’aura justifié. Les niveaux de rejet applicables pour les zones « moins sensibles » correspondent 

à un traitement « primaire » : réduction au moins de 20 % de la DBO5 et de 50 % des MES sur 

échantillon moyen 24 h. [26] 

 

3. Choix du type de station d’épuration  

La décision d'implantation du site d'une station d'épuration étant prise, il convient après d'en 

choisir le type.  

De nombreux critères de choix peuvent intervenir :  

 La nature des eaux usées : il est important de bien connaître les caractéristiques des 

eaux à traiter et d’identifier les rejets industriels susceptibles d’être présents dans les 

rejets d'une ville.  



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

45 

 

 La qualité d'eau à obtenir : assurer une qualité d'eau en aval qui répond aux normes de 

rejet dans le milieu naturel, ou pour une éventuelle réutilisation, notamment dans le 

secteur de l'agriculture.  

On peut distinguer plusieurs types de STEP dont les plus courants sont :  

 Les stations primaires. 

 Les stations physico-chimiques.  

 Les stations à boues activées.  

 Les stations à lits bactériens. 

 Le lagunage naturel. 

4. Filières de traitement : 

Le traitement des eaux usées se fait dans des stations d’épuration suivant ces différentes étapes : 

 

Figure 3.1 schéma décrivant le procédé d’épuration des eaux usées 



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

46 

 

4.1. Collecte  

Après utilisation, les eaux usées sont transportés des différentes zones (urbaines ou industrielles) 

à travers l’assainissement, sans stagnation et le plus rapidement possible vers les stations 

d’épuration. Il existe deux systèmes fondamentaux de réseaux : 

 Le système séparatif ; 

 Lee système unitaire. 

Il y a aussi un troisième système appelé système mixte qui est constitué, selon des zones, des 

deux systèmes cités précédemment. [22] 

4.2. Prétraitement  

Le but du prétraitement est la séparation des matières grossières et des éléments qui pourraient 

gêner et nuire les procédés du traitement ultérieurs et ceci avec des opérations mécaniques et 

physique qui sont : le dégrillage, le dessablage et le dégraissage. 

4.2.1. Dégrillage 

Cette étape est considérée, comme obligatoire, à partir de 200 équivalents habitants. Le 

dégrillage consiste à retenir, au niveau des grilles, des matières volumineuses permettant par la 

suite de ne pas dégrader les systèmes de relevage ou encore les unités de traitement à proprement 

dit.  

Il existe différents types de dégrillage : le pré-dégrillage avec des barreaux espacés de 30 à 100 

mm, un dégrillage moyen avec un espacement entre 10 et 30 mm puis un dégrillage fin dont les 

barreaux sont espacés de moins de 10 mm.  

Ces grilles peuvent être de deux types : manuelles ou mécaniques : 

 Les grilles manuelles sont des grilles composées de barreaux généralement inclinés sur 

l'horizontal de 60 à 80 degrés. Ces grilles sont destinées à de petites collectivités et 

nécessitent un nettoyage manuel régulier par l'intermédiaire d'un râteau.  

 Les grilles mécaniques, quant à elles, fonctionnent par l'intermédiaire d'un nettoyage 

automatique pouvant être réalisé à l'amont comme à l'aval.  [23] 



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

47 

 

 

Figure 3.2 dégrilleur vertical (vue de biais et de face) 

 

4.2.2. Dessablage / dégraissage 

 Dessablage:  

Cette étape a pour but d'extraire les graviers, les sables et les particules minérales de 

l'effluent à traiter, afin de réduire le risque d'abrasion des équipements mais aussi de diminuer les 

dépôts et le colmatage dans les conduites. On utilise les dessableurs pour éliminer des particules 

de granulométrie égale ou supérieure à 100 μm. La quantité de sable contenue dans l'effluent est 

très variable, cependant les quantités classiques de sable à extraire sont comprises entre 8 et 15 

litres/habitant/an. 

Il existe divers types de dessableurs dont : 

 Dessableurs à couloirs : ce sont des canaux, à section généralement rectangulaire, dans 

lesquels on ralentit la vitesse de l’eau à moins de 0.3 m/s. les s ables déposés sont 

périodiquement évacués.  

 Dessableurs rectangulaire à insufflation d’air : L’insufflation d’air provoque une 

rotation de liquide et crée ainsi une vitesse constante de balayage du fond. Le sable est 

extrait soit manuellement ou mécaniquement.  

 Dessableurs circulaire : Ces appareils sont alimentés tangentiellement, les sables sont 

projetés vers la paroi et descendent en décrivant une spirale d’axe vertical, d’où ils s ont 

évacués. 

 Dégraissage:  

Cette étape a pour but d'éliminer les matières grasses et les huiles difficilement 

biodégradables, qui possèdent des densités inférieures à celle de l'eau, par effet de flottation. La 

récupération des graisses permet de palier à divers problèmes comme le colmatage des 

conduites. 



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

48 

 

 Pour les eaux résiduaires domestiques, lorsqu’il n’y a pas d’étape de décantation primaire, le 

dégraissage est indispensable. Les dégraisseurs sont généralement fabriqués pour traiter des 

débits compris entre 20 et 30 L/s. Le temps de séjour couramment utilisés pour 

le dimensionnement des dégraisseurs est compris entre 10 et 20 minutes et la vitesse 

ascensionnelle de sédimentation utilisée est de l'ordre de 15 m/h. [23] [24] 

Remarque : le plus souvent les opérations de dessablage et de dégraissage sont regroupées dans 

un même bassin. 

4.3. Traitement primaire : 

Malgré le prétraitement, les effluents possèdent une charge polluante dissoute et des MES, il faut 

alors procéder au traitement primaire qui consiste en des procédés physiques ou physico-

chimiques. 

4.3.1. Décantation physique : 

La base de ces procédés de séparation solide-liquide est la pesanteur. On utilise le terme de 

décantation lorsque l’on désire clarifier une eau brute ; si l’on veut obtenir une boue concentrée 

on parle alors de sédimentation. 

Le dimensionnement des décanteurs est essentiellement fondé sur la vitesse de sédimentation des 

matières en suspension.  

Il existe différents types de décanteurs primaires on peut citer : 

 Les décanteurs longitudinaux, très peu répandus car très peu économiques (usure rapide, 

coût de construction élevé…), 

 Les décanteurs circulaires, largement répandus du fait de leur faible coût de réalisation 

 Les décanteurs lamellaires, qui sont de plus en plus utilisés, notamment dans les 

procédés d’épuration physico-chimiques. La décantation lamellaire consiste à     

multiplier la surface de décantation à l’intérieur d’un ouvrage, il en résulte un rendement 

épuratoire excellent. 

 



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

49 

 

          

 

 

 

 

Ces procédés permettent d’éliminer, d’une part 50% à 60% des matières en suspension et d’autre 

part, de réduire leurs caractéristiques dimensionnelles (élimination des matières présentant une 

taille supérieure à 50μm). 

 

4.3.2. Décantation chimique : 

            Les procédés physico-chimiques de décantation consistent à alourdir les particules en 

suspension. Ils font appel aux techniques de coagulation-floculation ou de flottation. 

4.3.2.1. Procédé de coagulation-floculation : 

 Qu’est-ce que la coagulation-floculation? 

Le processus de coagulation implique d’ajouter du fer ou de l’aluminium à l’eau comme du 

sulfate d’aluminium, sulfate ferrique ou de la chlorure ferrique. Ces produits chimiques 

s’appellent des coagulants et ont une charge positive. La charge positive du coagulant neutralise 

la charge négative des particules dissoutes et suspendues dans l’eau. Quand cette réaction se 

produit, les particules se lient ensemble ou se coagulent. 

Figure 3.3 Décanteur circulaire 

avec raclage de boue 

Figure 3.4 Décanteur rectangulaire 

avec raclage de boue 

Figure 3.5 Décanteur cylindro-conique 

 



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

50 

 

L’agglomération est accélérée par l'ajout d'un polymère, sorte de macromolécule à longue chaîne 

qui emprisonne les matières colloïdales agglomérées en flocons volumineux qui se déposent par 

gravité. C'est le floc. Cette étape est appelée  « floculation ». [27] 

 

 

 

Figure 3.6 Schéma d’une coagulation-floculation suivi d’une décantation lamellaire 

 Qu’est-ce qui est enlevé durant la coagulation-floculation?  

            La coagulation-floculation, suivie d'une décantation permet d'éliminer jusqu'à 90% de 

MES et de 40 à 65% de la DBO5 des effluents résiduels urbains. 

            Dans un rapport international édité en 1998, on a constaté que la coagulation et la 

sédimentation peut enlever entre 27 et 84% des virus et entre 32 et 87% des bactéries.  

4.3.2.2. La flottation :  

Dans certains cas si les éléments à éliminer ont une densité légèrement inférieure à celle de l’eau, 

on les élimine par flottation avec ou sans adjonction de polymère. De fine bulles sont injectées à 

la base du bassin pour favoriser la remontée des boues et ces dernières sont éliminées par un 

raclage de surface. 

D’autres procédés chimiques peuvent être mises en œuvre dans cette filière tel que : 

 La neutralisation.  

 La précipitation : Elles sont principalement utilisées pour éliminer par insolubilisation un 

ou plusieurs composés minéraux qui gênent l’usage de l’eau, entres autres : 

 la dureté (Ca++ et Mg++)  

 les métaux (effluents traitements de surface, eaux de mines, lixiviats d’hydrométallurgie) 

 Certain anions (SO4
2-, PO4

3-, F- …) 

 L’oxydoréduction : Transforme certains polluants en substances non toxiques. [27] 



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

51 

 

 

4.4. Traitement secondaire : Élimination de la pollution organique 

Les traitements secondaires recouvrent les techniques d’élimination des matières polluantes 

solubles. Il existe un grand nombre de procédés de traitements des eaux usées, dont l’application 

dépend à la fois des caractéristiques des eaux usées à traiter, et de degré d’épuration désiré.  

Le rapport DCO/DBO5 donne une estimation de la biodégradabilité des matières présentes dans 

l’eau usée.  

 Si   DCO/DBO5 < 2.5 : L’effluent est excellent pour le traitement biologique. 

 Si   DCO/DBO5> 2.5 : Le traitement biologique est impossible, on doit procéder à un 

traitement physico-chimique. 

4.4.1. Traitement physico-chimique : 

L’épuration chimique, coûteuse et difficile à réaliser, s’applique plutôt aux eaux résiduaires 

industrielles ou aux eaux usées contenant des résidus d’usine susceptibles d’entraver des 

processus biologiques. 

Les rendements épuratoires sont excellents, car l’élimination des MES se situe entre 80% et 

95%, celle des matières organiques entre 65% et 75%. Par ailleurs, ce type d’installation possède 

un temps de réponse extrêmement court (1 heure contre 12 à 14 heures pour une installation 

biologique). Néanmoins, ce type de procédé entraîne une surproduction de boues, de 15 à 25% 

en plus, ainsi qu’une mauvaise élimination des matières organiques, en particulier de la pollution 

soluble. 

4.4.2. Traitement biologique : 

Deux voies sont possibles pour dépolluer les effluents organiques biodégradables : 

-  la voie anaérobie : elle est réalisée en milieu réducteur, où le carbone organique est transformé 

en CH4 et en biomasse. Ce processus est réalisé par les bactéries anaérobies. Vu que les eaux 

domestiques usées sont faiblement polluées, l’anaérobie n’est pas souvent utilisé en station 

d’épuration urbaine. Un traitement aérobie convient amplement. Le traitement anaérobie sera 

quant à lui utilisé dans certains effluents industriels très chargés en pollution organique. 

-  la voie aérobie : cette voie est celle qui s'instaure spontanément dans les eaux suffisamment 

aérées, le carbone organique y est dégradé par la respiration bactérienne. La réaction de 

respiration bactérienne peut être résumée ci-après : 

Matières Organiques + O2 → CO2 + H2O + Biomasse 

La voie aérobie peut se réaliser par deux types de procédés : les procédés « intensifs » et les 

procédés « extensifs ». [25] 



Chapitre III Les filières de traitement 
 

 

52 

 

4.4.2.1. Procédés intensifs : 

Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des 